

Danmark

Præstelig Angreb paa Officershænder.

Past. N. J. Koch i Odense skrev nylig en Artikel i „Hjns Stiftstidende“ hvori han udtra forsvarende Standpunkt bebrejdede Officersstanden, at Elementer indenfor den bragte Forsvarsagen i Miskredit ved deres Optraeden. N. er en Søn af afd. Stiftsprovst N. i Ribe, er Broder til Biskop N. i Ribe og til den kendte Balgmenighedspræst Carl N. i Ueberup. Da Kultusministeren besluttede at afætte ham en Erklæring om, hvad han nærmere sigtede til, udtalte han, at hans Kritik grundede sig paa bestemte Tilfælde, og et Par Dage efter fik han Støtte af Pastor Benjamin Balslev, der i „Hjns Stiftstidende“ skrev: „Pastor Koch har i sin Artikel givet Udtryk for Tanker, som mange af os har gaet med længe. Det bebrejdes ham, at han kender for lidt til Officererne. Dette giver mig, som i 15 Maanedere har assistent min Værnepligt i tre forskellige Garnisonbyer, Anledning til at udtale min Tilslutning til Artiklen. Vi har længe trangt til, at der fra forsvarsvenlig Kant skulde røres ved den Sag, som her fremdrages.“

I Anledning af Pastor Kochs Artikler hører Nitsmester Nalborg, Kolding, i „Hjns Stiftstidende“: „I Deres første Angreb paa Officererne stiller De det Spørgsmaal: „Hvad er det, vi trænger til?“ og De besvarer selv dette Spørgsmaal derhen, at vi trænger til en bedre Mand mellem Officererne. Tillad mig at give Dem et noget andet Svar.“

Det, Søren trænger til, er en Nation, der fortaar, at Soldateruddannelsen er Åbor og ikke Pjanf, og som fortaar, at Soldatertjenesten hvis den skal have nogen som helst Betydning, maa være en streng Skole, hvor man maa lære at taale Anstrengelser og Ubehageligheder af enhver Art uden at fnurre, ja, uden at miste sit gode Humør. Det vilde naturligvis være udmærket, om vi forstod den Kunst paa 4—5 Maanedere at skabe „gode og gode Menneffer“, men vort første Maal er og bør være at skabe gode Soldater, og man kan udmærket godt bære et adelt Menneffe og en meget slet Soldat. En god Soldat maa være et hærdet og villigkæftigt Individ, og til at opdrætte disse Egenstaber hos Rekruten i Forbindelse med at lære ham det rent tekniske, naar Tiden snart nok til — om at Uddannelsen skal være en Slags Fortællelse af Skolen kan der allerede af den Grund ikke være Tale. Jo fortere Uddannelsesfærdigheden er, des strengere maa Skolen derfor være. Dette har Nationen imidlertid en meget ringe Fortaaelse af; man synes at mene, at alt er gjort med en meget lempelig Tjeneste, hvor der først og fremmest skal tages Hensyn til Folkens Behoemmeligheder og Fornøjelser.“

Hvis De, Sr. Pastor, virkelig elsker deres Folk og Land, burde De sikkert benytte Deres udmærkede Evner til at lære Nationen at forstaa, at naar Krig er ubehagelig kan man ikke forberedes til den gennem Lutter Behageligheder; i Stedet for at angribe den Stand, der i Farens Stund skal bære Ansvaret for Sørens Optræden.“

En Tale af Kongen ved Jubilæumsdyrskuet i Odense.

Hjns patriotiske Selskab holdt den 16 Juli 100 Aars Jubilæumsdyrskue i Odense, og det besøgte af Kongefamilien. Om Eftermiddagen holdtes der i Industrisalonen en Besøiddag, hvor det patriotiske Selskabs Formand, Proprietær Jørgensen, Ræsbjerg, talte for Kongen og Dronningen, og sluttede med et af 9 Surrealer belæret Leve for Kongeparret.

Kongen tog straks Ordet og udtalte omtrent følgende:

„Paa Dronningens og egne Begjæring siges jeg en inderlig Tak for den smukke Tale og den smukke Sang, der var altsor smigrende for os. Vi har i Dag faaet et fornemt Øveis paa, at man ikke her mener, at Kongedømmet kan affattes her i Danmark. Det ved alle, der kender mig, at intet Hjerte slaar varmere for vort elskede Fædreland og dets Fremtid og for det danske Folk end det, der banker i vort Bryst. Det er jo ikke længe siden, det danske Folk ved Valget viste, at det ikke ønskede at lade vort elskede Fædreland ligge aabent; ingen glæder sig mere end jeg over Udfaldet af dette Valg. Jeg antager, at der her i Dag er mange forskellige Ansuelser repræsenterede, men derom er jeg overbevist, at alle vil være enige om, at Valget gav det Svar, at det danske Folk nu ønskede at faa her i Landet. Sid da Splittelsens og Stridens Tid nu maa være forbi, gid det danske Folk i dette patriotiske Selskab maa se et Øveis for, hvad Enighed betyder! Gud give, at det danske Folk nu i Fred, Enighed og Kraft maa slutte sig sammen om de Mænd, som de selv har udpeget, og som det har været mig en Glæde at optage i mit Raad. Tiderne har været strenge for mig i de senere Aar, men jeg tror, at de har haft deres gode Side, den, at alle, ogsaa den nuværende Opposition har set, at Danmarks Kongen Hindring er for gode, sunde, demokratiske Reforme, fra hvilken Side de saa kommer. Maatte vi nu gaa lyse, lykkelige og fredelige Forhold i Møde. Med det Ønske heder jeg Dem udbringe et: Længe leve vort elskede Fædreland! (Surrealer).“

Forpagter Teilmann, Spidkilde, udbragte en Skaal for Kongeselskabspræsidenten.

Kongeselskabspræsidenten N. Bernfens takkede for den sidste Skaal. Han skulde ikke komme ind paa Politisk, men saa meget maatte han sige, at det Ministerium, han stod i Spidsen for, agtede ikke at optræde udfærdende til nogen Side (Surrealer). Landet havde haft Splid og Spøttel nok (Surrealer). Det var paa Tiden, at der faldtes til Samling her i Landet (Surrealer). Taleren havde været glad ved paa Skuet at se Fremtidens i Husdyravlens, men endnu vigtigere end at opdrætte gode Dyr var det at optage Arbejdet for Slægten. Glem derfor ikke at skabe gode og lyse Hjem og være et godt eksempel for Slægten, der skal tage Arven op efter os. Det er Ungdommen der skal bære Fremtiden. Jeg beder Dem udbringe et Leve for det danske Folk. Vi kræver nu Arbejdslo. Dette Ønske, som udtaltes af Hs. Majestæt, deler vi fuldtud, og det med os. Et Leve for det danske Folk og med os. Et Leve for det danske Folk (Surrealer).“

Stort Pengedyveri. Åsens, 31.

Ved Lotiden i Nat er der begaaet Indbrud i Åsens Suckerfabrik, hvor Lyvene har stjaalet mellem 10,000 og 11,000 Kroner.

De har i Bogholderens Leilighed, der ligger i Nærheden af Kontoret, taget Pengeselskabssagen fra en Trækkelomme, og gennem et Bindue er de gaaet ind i Kontorbogningen, hvor de har sprængt en Dør til Børrelset med Pengeselskabet.

Allerede Kløften henad 3 opdaede Rattetvagten det påsejrede og gjorde Ansigt til Bogholderen, der tilfaldte Politiet. Der er telegraferet efter en løbepoliti Opdager, som dog først vil kunne komme hen paa Eftermiddagen.

Det stjaalne Øveis var overvejende Fem- og Titkronesbiler. Odense, 31. Juli. Man formoder, at Arrestanten Niels Dubgaard Jensen, der i Juni Maaned undveg fra Høstebro Arrest, har forsvundet Indbruddet i Åsens, da den anvend-

te Fremgangsmaade er den samme, som Dubgaard Jensen har benyttet ved tidligere Indbrud.

Esbjerg — London-Nuten. Esbjerg, 29. Juli. Det er nu afgjort, at den første Damp „Seagull“ vil afgaa herfra den 13. August med Gods direkte til London, og dermed vil altfaa den saa længe omdebatterede direkte Forbindelse være aabnet.

Føreløbig vil der afgaa Vaad fra Esbjerg en Gang ugentlig, nemlig hver Torsdag, men saa snart det viser sig, at Nuten faar større Tilslutning, vil der komme til at afgaa to Dampere ugentlig.

Stønt der ikke i Øjeblikket foreligger noget bestemt om Fragtarterne, maa man dog gaa ud fra som givet, at Fragterne ville blive ikke saa lidt billigere end over Parkesten, idet man hører saavel en Del af Røsningsomkostningerne der som Reribanefragten op til London.

Som Ekspediter i Esbjerg er antaget Mægler N. Wintther.

Kund fra Oldtiden. I denne Tid (29. Juli) er man ifølge „Koll. Kallst. Stiftst.“ i Færd med at udgrave en Langbøjse paa Proprietær N. Suhrs Mark i Raagelunde under Ledelse af Assistent ved Nationalmuseet Sarrau og Langbøjser, der er 24 Meter lang og 18 Meter bred, findes 2 Gravkamre, af hvilke det ene er udgravet. I dette fandtes der 2 Skeletter, det ene af en yngre Kvinde, samt en ca. 8 Tommer lang, smukt forarbejdet Svødspejls af graa Flint. Bunden af Kamret var belagt med flade Sten, og da man fjernede disse og gravede længere ned, fandt man Skeletbæle af 1 eller 2 Menneffer. Disse Dele menes at være 4 a 6000 Aar gamle. Under en af Randstene fandt man en særlig smuk Flintestøffe, ca. 15 Tommer lang, der er tilfikklet Museet i Maribo.

Kopperne paa Sjælland. Solbæk, 29. Juli. Et Tilfælde af Kopper er i Dag indtruffet paa Ustrup Mark i Odsherred, idet den 22-årige Niels B. P. Kristiansen, Søn af Pærestift Kristiansen, er bleven angrebet af denne Sygdom. Tilfældet konstateredes allerede den 22. ds. Smittetilfældet kan være et Koppertilfælde, der for ca. 3 Uger siden indtraf i Nabo sognet Lille Esbjerg, hvor den angrebne var en Portør, som opholdt sig i Roskilde, da Koppe tilfældene der indtraf. Den angrebne befinder sig efter Omstændighederne vel.

Kaarvejele Højskole. Forstander Gøtzsche og Kustru. Missionærpræst B. Gøtzsche er ansat som Forstander for Kaarvejele Højskole fra 1. Novbr. d. N. Forstander Gøtzsche, Søn af afdøde Biskop B. Gøtzsche i Ribe. Han er født 1868 og har faaet en affdlig, praktisk Uddannelse.

Krabbesholm Højskole. Ved et Møde i Skole den 19 Juli viste det sig, at Højskoleforeningen for Skole og Omegn har tegnet den fornødne Kapital til Overtagelse af Krabbesholm Højskole, hvorefter Balgmenighedspræst B. Kæstel indtræder som Forstander sammen med N. Kæstel fra 1. November, og Skolen fortsætter isvrigt med de samme Afdelinger som forhen.

Aflov Højskole. Kolding, 28. Juli. Da Kultusminister Jacob Appel ikke har løst sit Forhold til Aflov Højskole, er der ifølge „Højskolebladet“ for indtil 1 Aar truffet den Bestemmelse, at Skolen ledes af Fru Ingeborg Appel som midlertidig Forstander med Støtte af Skolens øvrige Lærere. Skolens faste Gæster i de senere Aar, Pastor Carl Koch fra Ueberup og Højskoleforstander Holger Vegtrup fra Frederiksborg, har lovet i noget større Omfang at deltage i Undervisningen, og desuden vil der blive knyttet nye Lærere til Skolen.

En Kirke paa Strøb. Strøb, 29. 3 Gaar Eftermiddags N. 5 nedlagdes her Grundstenen til en Kirke, der længe har været ønsket af Befolkningen. Ved Nedlæggelsen, der overværedes af en stor Forsamling, talte Provst Anundsen, Mid-

far, og Sognepræsten, Provst Larsen, Vejlbj.

50 Aars Borgerjubilæum. Den 1. Aug. kunde Skomager P. Jensen i Ladegaardsgade i Randers fejre 50 Aars jubilæum som Borgere i Randers, idet han den 1 August 1860 løste Næringsbevis som Skomager. Borgerfæstet løstes ifølge „Mand. N. Av.“ egentlig i 1858, men i de daværende meget pengeknappe Tider kunde Jensen ikke indløse det, men maatte endnu i to Aar arbejde som Svend. Trods sine 80 Aar er jubilæaren endnu rask og rørig.

Kirkeværkshjsten er nu begyndt, men i Gashundegnen, hvor der altid plejer at kunne plukkes rigeligt, er der ifølge „Sobro Av.“ i Aar kun faa. Gennemgaaende maa man nøjes med en Trediedel eller en Fjerdedel af, hvad man fik i Fjor, og det kan derfor ventes, at Kirkeværkerne bliver dyre.

Det er ligeledes maalt med Hindbær, medens der har været rigeligt med Ribb.

Fra Færverne. Til Nitzau Bureau skrives fra Thorshavn den 21. Juli:

Der gaar i disse Dage et stort Træk af Hvaler ind i vore Færver. De Dampskibe, der jagt Storhvalerne, gør nu ofte en daglig Fangst af to Vardehvaler pr. Færvej. De fiskebare Valforter, Skafelotter og Nordkaperne, er ogsaa paastruene i større Antal end i tidligere Aar. For end mere at forøge Udbuddet af Fængslen er der allerede for en af Hvalfangststationernes Besømmende gjort Forberedelse til at indstallere Smelter og Guanojofrik i et Færvej for sig, som skal følge Fangstfløjet overalt omkring Jagstfeltet. Derved vil man kunne undgaa den store Tidspilde, som er forbunden med at slæbe Hvalerne fra Havet ind til Stationen. Ogsaa Grindehvalerne er begyndt at vise sig under Land.

Vernes første Husordningskursus, der startedes for en Maaned siden med hele 70 Deltagere, gif for nogle Dage helt i Staa, idet Læreren, den danske Jfr. Weber, pludselig blev syg. Der blev da straks telegraferet til Danmark, efter en Stedfortræder, der nylig er ankommen og nu fortsætter Kurset.

Fundue Kalkmalerier. I Skallerup Kirke har Kunstmaler Terman Jensen, der var uident af Nationalmuseet for at undersøge Kirken, paa Væggen fundet en Gengivelse af det himmelske Jerusalem og bag denne Reftierne af en bedende Figur og desuden ubetydelige Reftier af en Fremtiling af Døddag. Der fandtes ifølge „Vend. Tidsk.“ mange Spor af Kalkmalerier fra den seneste Middelalder, men da de ikke er af lynderlig Værdi, vil de ikke blive restaurerede.

Beihjerner er Fremstridsfolk. Den nye Bane fra Ringkøbing — N. Omme-Banen — er nu under Anlæg og kan formentlig aabnes til næste Aar. Den kun fire Mil lange Bane skal kun have trede Klasse Vogne, men disse skal til Gengæld være polstrede, endvidere skal Kupevogne udstyres med elektrisk Lys, og Edisons nye Akkumulatorbatteri skal bringes i Anvendelse.

Brand. Mange Lynnedslag. Brønderslev, 30. Juli. Lynet slog i Aftes ned i Vaneformand Justens Hus ved Præstbro Station. Skofstener sprængtes, og saavel Gulvet som Indboet blev ødelagt. Ejeren besvime, men som dog snart atter til Bevidsthed. Ingen Menneffer kom til Skade.

Vejle, 30. Juli. 3 Gaar Eftermiddags slog Lynet ned i Henrik Thomens Gaard paa Ublængerne nedbrændte. Der indebrændte en Del Høns og noget Indbo. Tranebjerg, 30. Juli. Et heftigt Uvejr drog i Aftes hen over Ven. Ved Halvtilfiden slog Lynet ned i Davald Mortensens Gaard i Tranebjerg, der nedbrændte til Grunden. Besætningen reddedes med Udsættelse og nogle Udfærdigere.

Odense, 30. Juli. Voelksmand Chr. Nielsen, Nørreløvs Ejendom i Tommerup Kofhave nedbrændte i Aftes ved Lynnedslag. Indboet Besætningen reddedes.

Slagelse, 30. Juli. 3 Aftes ved Ottetiden traf et Tordenvejr hen over Vestfjæland. Jensen's Gaard i Skovsø, ca ½ Mil øst for Slagelse. Tre Ublænger nedbrændte. Det lykkedes at redde Stuehuset og to andre Bygninger. En Hoppe, et Føl og fem Kalve indebrændte. De nedbrændte Bygninger var forfistrede for 7000 Kr. i Vandbygningernes alm. Brandforsikring og Løsret i Præsteskassen.

Roskilde, 30. Juli. 3 Nat ved 2½ Tiden, opdagede man, at der

var opstaaet Ild i Smedmester Hansens Værksted i Havnegade 15. Ilden bredte sig herfra til Bogmand Møllers Gæstestald i Nr. 17 og Smedmester Kabys Værksted i Nr. 19. Der nedbrændte i alt 5 Bygninger. Hvorledes Ilden er opstaaet, vides ikke, men den formodes at stamme fra en Motor, som er løbet varm. Staden anslaaes til 50,000 Kr.

Tønsberg (Norge), 30. Juli. Et voldsomt Uvejr med Lyn og Torden drog i Nat hen over Øyen og Omegnen. Lynet slog ned i Tønsberg Koberbane, hvis store Bygningskompleks omtrent nedbrændte til Grunden. Den samlede Skade anslaaes til ca. 400,000 Kr.

Gøndagskolekort

med dansk Tekst.

Nettopris

8 1.	72 Striftsprog (Ticets) alle forskellige. Størrelse 1½ X 2¼. Trykt paa godt Karton i fire Aulærer. Ny Udgave.	40.10
8 2.	24 Gyldne Besømmingskort med ligesaa mange forskellige Striftsprog og Vers. Trykt i Guld paa forskelligfarvet Karton. Størrelse 2¼ X 4½.	15
8 3.	12 forskellige Blomstertort med udvalgte Striftsprog af Joh. Ev. paa Forsiden. Størrelse 2¼ X 2¾.	10
8 4.	Samme Kort som Nr. 8 3 og med samme Tekst paa Forsiden, men med Salmen „Vilde Guds Barn, hvad skader dig“ paa Bagsiden. Et Vers paa hvert Kort.	12
8 5.	10 forskellige Blomstertort 2¼ X 3½ Tommer. Teksten er udvalgte Vers af 1. Joh. Brev, alle forskellige.	10
8 6.	Samme Kort som Nr. 8 5 og med samme Tekst paa Forsiden, men med Salmen „Op al den Ting, som Gud har gjort“ paa Bagsiden.	12
8 7.	10 smukke Blomstertort hver med forskellig Tekst fra Jesu Bjergprædiken og med Salmevers bag paa. Størrelse 3¼ X 4 Tommer.	15
8 8.	Mrs. Grimtes Tekstfort. 100 Landstabsbilleder med Bibeltekst. Chroma. Størrelse 3 X 4¼ Tommer.	20
8 9.	„Guds Fred“. 12 bibelske Tekstfort med Blomster og Fugle i smuk Farvetryk. Størrelse 3 X 4 Tommer.	20
8 10.	„Salmeord“. 10 Kort i smuk Farvetryk med Blomster og Landstaber, samt udvalgt Tekst fra Salmerne Bog. Størrelse 5½ X 3¼ Tommer.	25
8 11.	„Guds Ord det Livens Lys“. 12 bibelske Tekstfort med Blomster og Initialer i fire Farver og Guld. Størrelse 5 X 4 Tommer.	25
8 12.	„Glæde i Herrens“. 12 fine Landstabsbilleder med Blomster og Fugle i Farver og Guld. Størrelse 4¾ X 5¾ Tommer.	25

Dansk Luth. Publ. Huse, Blair Reb.

Bibelordbog

Indeholder ca. 45,000 alfabetisk ordnede Bemærkninger til den hellige Skrift. Udarbejdet af A. G. med Anbefaling af Prof. G. A. Johnson. 6te og 7de Udgave. 520 Sider med Fugleperletryk af det hellige Land samt adskillige Illustrationer. En uoplyst Guld for Bibliotekere.

Kledsat Pris \$1.20

Danish Luth. Publ. House, Blair, Reb.